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Standfestigkeit der Windkraftanlage Deponie Entsorgungspark Freimann Schriftliche Anfrage gemäß § 68 GeschO

Anfrage Nr. 20-26 / F 01196 von der AfD vom 09.05.2025, eingegangen am 12.05.2025


Sehr geehrte Damen und Herren,


in Ihrer Anfrage vom 09.05.2025 führten Sie als Begründung aus:


„Es gibt Hinweise darauf, dass sich die 2020 errichtete Windkraftanlage auf dem Betriebsgelände der AWM in der Deponie Nord-West nördlich der Allianz-Arena möglicherweise gesenkt hat. Angeblich sollen am Sockel Instandsetzungsarbeiten stattgefunden haben.“


Die in Ihrer Anfrage gestellten Fragen können auf Basis einer Stellungnahme der SWM wie folgt beantwortet werden:


Frage 1:
Wurden im Sockelbereich der o. g. Windkraftanlage Risse oder Senkungen festgestellt?

a. Falls ja, welche Folgen waren zu befürchten?

b. Falls ja, welche Maßnahmen wurden getroffen?

c. Falls ja, was haben diese Maßnahmen gekostet?

d. Falls ja, werden ggf. Einschränkungen beim Betrieb zur Verhinderung weiterer

Schäden notwendig sein?

e. Falls nein, wann wurde zuletzt die Standfestigkeit nachweislich von wem geprüft?


Antwort der SWM:
„Es wurden geringfügige Senkungen festgestellt.

a. Hätte sich der Trend fortgesetzt, wäre die Standsicherheit der Anlage negativ beeinflusst worden.
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b. Die Lotrechtstellung der Anlage wurde mit Hilfe einer Hebungsinjektion wieder hergestellt.

c. Wir bitten um Verständnis, dass wir zu Kosten keine Angaben öffentlich machen können.

d. Ein Schaden an der Anlage konnte durch die Maßnahme verhindert werden. Der Betrieb der Anlage kann einschränkungsfrei fortgeführt werden.

e. Die Standfestigkeit der Anlage ist in der Typenprüfung des Herstellers nachgewiesen.
Durch die getroffene Maßnahme hat sich die Anlage zu jeder Zeit innerhalb der Werte der Typenprüfung befunden. Die Typenprüfung wurde vom Anlagenhersteller im Jahr 2019 erstellt und vom TÜV NORD im Jahr 2019 geprüft.“


Frage 2:
Wie und wie oft wird die Senkung des Müllbergs insgesamt an diesem Standort geprüft?


Antwort der SWM:
„Die Setzung der Windkraftanlage wird an diesem Standort regelmäßig nach Bedarf durch eine Abteilung der SWM geprüft. Es werden geodätische Vermessung des Fundamentes durchgeführt.“


Ich hoffe, dass ich Ihre Fragen hiermit zufriedenstellend beantworten konnte.


Mit freundlichen Grüßen

II. an RS/BW
per Mail an anlagen.ru@muenchen.de
per Mail an lhm@swm.de
z.K.

III. Vor Auslauf
per Mail an RS/BW zur Freigabe an D-II-V1

IV. Wv. RAW-FB5-SG1

S:\FB5\SWM\3 Gremien\1 Stadt\1 Stadtrat\3 Anfragen\AFD\01196_Standfestigkeit\Antwort.rtf
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